ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Área Metropolitana de Lisboa (AML) lançou, no dia 18 de fevereiro de 2020, um concurso

internacional para aquisição do serviço público de transporte rodoviário de passageiros. Sabe-se

que estes serão contratos para 7 anos e que as propostas teriam de ser apresentadas em 60

dias. O preço base é de 1200 milhões de euros e o concurso tem como objeto a prestação de

transporte rodoviário de passageiros nos 18 municípios que compõe a AML.

Este concurso colocará sob a marca única Carris os autocarros suburbanos que vão servir todos

os municípios da AML. As novidades deste concurso são o modelo de pagamento que leva o

Estado a pagar um preço por quilómetro aos operadores, mas recebe o dinheiro proveniente da

venda de bilhetes e passes, cujo valor estimado rondará cerca de 70% do preço base do

concurso.

Este concurso foi alvo de parecer positivo emitido pela Autoridade da Mobilidade e Transportes

a 3 de fevereiro através do Parecer n.º 11/2020.

Publicamente é sabido que o caderno de encargos coloca a concurso os quatro lotes, e que um

concorrente poderá ficar, no máximo, com dois lotes. È também conhecido que este concurso já

recebeu 7 propostas, mas pouco mais se saberá do que foi aprovado no caderno de encargos e,

nomeadamente, no tratamento e garantia da transmissão de estabelecimento de trabalhadores

que venham a ver a concessão atribuída a outras empresas que não aquela que opera e em

que estes trabalhadores laboram há anos ou décadas e num serviço que terá de ser de

manutenção por parte das putativas operadoras que venham a ganhar o concurso público para

manutenção da operação do serviço de transportes públicos na AML.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer à Área Metropolitana de

Lisboa os seguintes documentos:

Cadernos de Encargos de concurso público internacional relativo à concessão dos lotes do1.

serviço público de transportes do serviço público de transporte rodoviário de passageiros da

Área Metropolitana de Lisboa;

Parecer vinculativo da Autoridade da Mobilidade e dos Transportes com o nº11/2020, relativo

às peças de procedimento concursal para concessão da AML.

2.

Palácio de São Bento, 20 de outubro de 2020

Deputado(a)s

ISABEL PIRES(BE)

NELSON PERALTA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 7
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-10-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Caderno de Encargos para Concurso Internacional da Área Metropolitana de Lisboa
	txtDestinatario[0]: Área Metropolitana de Lisboa

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-10-20T16:32:12+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-10-20T22:41:59+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-10-21T10:21:28+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-10-20T16:32:23+0100
	Unknown signer b896c14830df8b2e23f7a19de5acb1fd870cc778

		2020-10-20T22:42:11+0100
	Unknown signer ff8b3d0ffe5dcedea82c44922302fd3841f1d8f0

		2020-10-21T10:21:36+0100
	Unknown signer 51fa2248a42136eaa74506413df7ae13c4ee10d9